№

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Уфа 14 ноября 2018 г.

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Рахматуллина Р.Р.,

с участием Уфимского транспортного прокурора Низамова С.А., 

защиты в лице адвоката (по назначению) ФИО1, представившего сл. удостоверение №, ордер серия 018 № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2,

при секретаре судебного заседания Гильмановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, имеющей среднее образование, замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 незаконно приобрела и хранила наркотические средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ., подсудимая, находясь 

<

данные изъяты>», расположенной на административной территории 

<

адрес>, приобрела путем находки наркотическое средство для личного потребления, которое в дальнейшем хранила при себе в накладном кармане левого рукава куртки. 

В тот же день, 

<

данные изъяты>, ФИО2, в ходе проверки сотрудниками полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте, была задержана и доставлена в помещение кассиров на остановочной платформе «Спортивная», где в ходе ее личного досмотра, в накладном кармане левого рукава куртки, одетой на ней, был изъят полимерный пакетик с наркотическим веществом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО2 вещество, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства которого составляет 0,372 грамм.

N-метилэфедрон и его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, внесены в действующий «Список наркотических веществ и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 0,372 грамм относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указала, что после консультации с защитником она добровольно и осознанно изъявила желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласна, вину в совершении преступления признала полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлена.

Защитник, а также государственный обвинитель не возражали против принятия судебного решения в отношении ФИО2 в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления полностью доказана. По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Доказательства собраны в соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса РФ, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ), как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения статей 6, 60 УК РФ, согласно которым назначенное наказание должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу же признала вину, содействовала расследованию дела, в содеянном раскаиваласьи дело по ее ходатайству было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Кроме того, подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд оснований для применения положений 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2, не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества и с учетом состояния ее здоровья и, что она в настоящее время нигде не работает, назначает ей наказание с соблюдением требований ст.49 УК РФ в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 N 18-ФЗ) и назначить ей наказание в виде обязательных работ продолжительностью 300 (триста) часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденной.

Контроль за исполнением приговора возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного адвоката в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья: Рахматуллин Р.Р.